norte americana, não implica em aumento de valores que ultrapasse os 

valores máximos admissíveis estabelecidos no Termo de Referência.  

8. O câmbio pré-ficado no Termo de Referência fora o valor em 

dólares Norte Americano referente a cotação do bluebook – U$$ 

1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil dólares) e a conversão deverá 

ser feita no ato do preenchimento da proposta, que consoante modelo 

estabelecido no Anexo I-B do TR, apresenta a obrigatoriedade do 

preenchimento em reais. A licitante no ato do preenchimento da apólice 

não deverá apresentar os valores correspondentes ao dólar norte